— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环气候〔2025〕92 号

上海市生态环境局关于公布上海市减污降碳协同增效

优秀案例（第二批）的通知

各相关单位：

为积极推进多层次、多领域减污降碳协同增效，根据《上

海市减污降碳协同增效实施方案》（沪环气候〔2023〕12 号）

和《上海市生态环境局关于征集 2025 年度上海市减污降碳协

同增效典型案例的通知》（沪环气候〔2025〕44 号）的要求，

经各单位自愿申报、综合评估和专家评审，择优选取了 10 个

减污降碳协同增效优秀案例，现予以公布。

上海市生态环境局

2025 年 6 月 18 日

（此件主动公开）

— 2 —

附件

上海市减污降碳协同增效优秀案例（第二批）

序号 案例名称 领域 申报单位 推荐单位

1 浦发·零碳绿谷清洁能源+产业融合“负碳”模式 能源 上海黎明资源再利用有限公司 浦东新区生态环境局

2 数字化赋能减碳实践：“智能系统 + 云端管控” 工业（节能） 上海施耐德工业控制有限公司 普陀区生态环境局

3 磁悬浮冰机智能控制和二级压缩机节能改造项目 工业（节能） 达功（上海）电脑有限公司 松江区生态环境局

4 套色车顶新型喷涂材料研发与横置式烘干室应用 工业（废气处理） 上汽大众汽车有限公司 嘉定区生态环境局

5
炼钢厂连铸机氢氧切割工艺和冷轧厂“三站合一”

酸再生工艺节能减排改造项目
工业（废气、固废处理） 宝山钢铁股份有限公司 宝山区生态环境局

6 智慧化全链条管控及资源回收利用供排水系统 工业（废水处理） 上海临港供排水发展有限公司 临港新片区管委会

7
基于污水厂尾水和冷却水的水源热泵低温真空污泥

干化系统
工业（废水处理）

上海城投污水处理有限公司虹桥污

水处理厂
闵行区生态环境局

8 PHA 生物基可降解膜袋在城市减污降碳中的应用 工业（固废处理） 上海蓝晶微生物科技有限公司 虹口区生态环境局

9 璞叶小镇低碳数字化生态养殖示范园 农业 上海城市电力发展有限公司
崇明区生态环境局、

崇明区陈家镇人民政府

10 桥载设备替代航空器 APU 的应用 交通 上海虹桥国际机场有限责任公司 长宁区生态环境局

（排名不分先后）

上海市生态环境局办公室 2025 年 6 月 19 日印发